
​ ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211
                    Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

All’albo
All’amministrazione trasparente
Agli atti
Al sito web

OGGETTO: DECRETO PER L’AVVIO PER LA PROCEDURA DI SELEZIONE DI FIGURE DI DOCENTE ESPERTO E 

DOCENTE TUTOR AVENTI AD OGGETTO LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI relativi ai percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025. Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE)-obiettivo specifico ESO 4.6 

sottoazione A4.A - relativo all’avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024. 

Titolo del progetto: Cinema, sport e socialità
Codice progetto : ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2024-75
CUP: D54D24004840007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante, “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 

studio e all'istruzione”;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”;

1





​ ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211
                    Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»;

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»);

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»;

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale;

VISTO il Programma Nazionale “Scuole e Competenze” 2021-2027 ed in particolare l'Obiettivo specifico 

ESO4.6: Promuovere la parità di accesso e di completamento di un’istruzione e una formazione inclusive e 

di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall’educazione e cura della prima infanzia, attraverso 

l’istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all’istruzione e 

all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell’apprendimento per tutti e 

l’accessibilità per le persone con disabilità (FSE+);

2



​ ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211
                    Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

VISTO il decreto MIM n.72 del 11 aprile 2024 avente per oggetto: Piano per la definizione di percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023- 2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle 

risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti 

(UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021;

VISTO il decreto Avviso pubblico prot. 59369, AOOGABMI del 19.04.24 avente per oggetto: Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+).

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 34 del 09/05/2024 (prot. n°8025 del 22 maggio 2024), relativa 

alla ratifica della proposta progettuale inoltrata dall'Istituto per il decreto in oggetto; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 08 del 16/05/2024 (prot. n°8025 del 22 maggio 2023), relativa 

all’approvazione della proposta progettuale da inoltrare per il decreto in oggetto; 

VISTO il progetto con Codice candidatura : 3332  protocollo numero 72243 del 23 maggio 2024 CUP: 

D54D24004840007 inoltrato da questa istituzione scolastica il 22/05/2024;

VISTA la delibera di approvazione del programma annuale e.f. 2024 n. 20/2024 del 13 febbraio 2024;

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 21 del 07 giugno 2024 con il quale vengono approvate le graduatorie 

per le regioni: Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, 

Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Puglia, Sardegna, Sicilia, Toscana, Trentino Alto Adige, Umbria, Valle 

d’Aosta, Veneto, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale.;

VISTE le graduatorie allegate al succitato Decreto Direttoriale;

VISTA la e-mail pervenuta a codesta Istituzione Scolastica in data 17 giugno 2024 alle ore 20:48- prot. n. 

9555 del 18 giugno 2024, in cui viene specificato quanto segue: “con riferimento al “Piano estate” 2024 (le 

cui graduatorie sono state pubblicate con D.D. 21 del 07 giugno 2024 sul sito del PN 21-27 al seguente link: 

Piano estate – Programma Nazionale 2021-2027 (istruzione.it), si comunica che la nota autorizzativa è prot. 

n. 83244 del 12 giugno 2024. La lettera di autorizzazione è altresì in fase di caricamento all’interno della 

piattaforma SIF2127 e sarà scaricabile dalla scuola nei prossimi giorni accedendo a “candidature e progetti” 

e poi “realizzazione progetti”. In questa fase transitoria le Istituzioni scolastiche potranno avviare tutte le 

azioni propedeutiche necessarie per l’individuazione delle figure formative obbligatorie per la realizzazione 

dei moduli e/o all’avvio delle procedure necessarie per l’acquisto di eventuale materiale utile allo 

svolgimento delle attività.”

VISTI gli screenshot, prot. n 9595 del 18 giugno 2024, della piattaforma SIF2127 in cui si evince 

l’autorizzazione del progetto per l’intera cifra richiesta: € 40.960,00;

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 9754 del 

20 giugno 2024;

3



​ ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211
                    Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot.n. 87558 del 21 giugno 2024 avente per 

oggetto: “Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 

sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – 

sotto-azione ESO4.6. A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del 

merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate). Autorizzazione progetti – Chiarimento iscrizione a bilancio.”;

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 9835 del 21 maggio 2024 di modifica all’assunzione in 

bilancio prot. n. 9754 del 20 giugno 2024;

CONSIDERATO che tra le attività associate all'intervento è prevista l’attivazione di percorsi erogati in 

presenza, al di fuori dell’orario curricolare, congiuntamente da almeno un docente esperto con specifiche 

competenze e da un tutor, con la presenza di anche un’eventuale figura aggiuntiva. 

VALUTATA l’opportunità di attivare i seguenti percorsi:

Tipologia modulo TITOLO PERCORSO n° ore 
percorso

figure richieste

Educazione motoria Sport e azione 1 30
1 docente  esperto 
1 docente  tutor 

Educazione motoria Sport e azione 2 30
1 docente  esperto 
1 docente  tutor 

Competenza 

personale,

sociale e capacità di 

imparare

a imparare

Summer Camp 1 30

3 figure aggiuntive

Attività 1 -Studio  Peer to Peer  
(10 ORE)

1 docente esperto (10 ore)
1 docente tutor (10 ore)

Attività 2 - Attività motoria 
( 10 ORE)

1 docente esperto (10 ore)
1 docente tutor (10 ore)

Attività 3 - Educazione Ambientale  
(10 ORE)

1 docente esperto (10 ore)
1 docente tutor (10 ore)

Competenza 

personale,
Summer Camp 2 30

3 figure aggiuntive

Attività 1 -Studio  Peer to Peer  

4



​ ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211
                    Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

sociale e capacità di 

imparare

a imparare

(10 ORE)
1 docente esperto (10 ore)
1 docente tutor (10 ore)

Attività 2 - Attività motoria 
( 10 ORE)

1 docente esperto (10 ore)
1 docente tutor (10 ore)

Attività 3 - Educazione Ambientale  
(10 ORE)

1 docente esperto (10 ore)
1 docente tutor (10 ore)

RITENUTO che ciascun percorso possa essere così organizzato: 

✓ avrà una durata massima di 30 ore; 

✓ sarà realizzato nel periodo compreso tra luglio 2024 e  la data di chiusura del progetto; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi, nell’ambito del Progetto “Cinema, sport e socialità” (

Codice progetto : ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2024-75, CUP D54D24004840007) della collaborazione di 

DOCENTI ESPERTI con specifiche competenze, di DOCENTI TUTOR e di figure aggiuntive; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente, ad individuare le figure richieste 

attraverso la ricognizione del personale interno; 

CONSIDERATO che, nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con gli stessi, di una Lettera di Incarico; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi sopra indicati, 

nell’ambito della Linea di Investimento dei Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE)-obiettivo specifico ESO 4.6 sottoazione A4.A - 

relativo all’avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto, che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse;

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai 
sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il prof. Graziano Magrini, Dirigente Scolastico, che risulta 
pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 
241/1990;

5



​ ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211
                    Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);
PRESO ATTO che è stato individuato, con determina prot. 9760 del 21 giugno 2024, quale responsabile del 
procedimento il Dirigente Scolastico, Graziano Magrini, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale 
incarico, che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

VISTO i criteri di selezione del personale interno nella C.I.I. 2022-23 approvata in data 03/02/2023;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1) di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi di DOCENTE ESPERTO,  

DOCENTE TUTOR e di FIGURA AGGIUNTIVA  per i seguenti percorsi:

Tipologia modulo TITOLO PERCORSO n° ore 
percorso

figure richieste

Educazione motoria Sport e azione 1 30
1 docente  esperto 
1 docente  tutor 

Educazione motoria Sport e azione 2 30
1 docente  esperto 
1 docente  tutor 

Competenza 

personale,

sociale e capacità di 

imparare

a imparare

Summer Camp 1 30

3 figure aggiuntive

Attività 1 -Studio  Peer to Peer  
(10 ORE)

1 docente esperto (10 ore)
1 docente tutor (10 ore)

Attività 2 - Attività motoria 
( 10 ORE)

1 docente esperto (10 ore)
1 docente tutor (10 ore)

Attività 3 - Educazione Ambientale  
(10 ORE)

1 docente esperto (10 ore)

6



​ ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211
                    Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

1 docente tutor (10 ore)

Competenza 

personale,

sociale e capacità di 

imparare

a imparare

Summer Camp 2 30

3 figure aggiuntive

Attività 1 -Studio  Peer to Peer  
(10 ORE)

1 docente esperto (10 ore)
1 docente tutor (10 ore)

Attività 2 - Attività motoria 
( 10 ORE)

1 docente esperto (10 ore)
1 docente tutor (10 ore)

Attività 3 - Educazione Ambientale  
(10 ORE)

1 docente esperto (10 ore)
1 docente tutor (10 ore)

Per ogni tipologia di corso, dopo l’espletamento della procedura selettiva, gli incarichi saranno assegnati in 

base alla graduatoria di merito stilata. Se non dovessero pervenire candidature per la figura di esperto o la 

figura di tutor per uno dei percorsi sopra elencati tale percorso non sarà attivato.

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di:

a) partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività;

b) compilare eventuali documenti richiesti ai fini della documentazione del percorso;

c) inserire, sulla piattaforma di gestione del percorso SIF2127, ogni informazione 

eventualmente richiesta;

d) collaborare con il supporto tecnico operativo organizzativo;

e) effettuare le lezioni nei giorni, nelle ore e nelle sedi che verranno individuate e 

comunque in orari diversi da quelli della frequenza scolastica;

f) documentare le attività di ogni percorso nel registro delle presenze, per “tracciare” l’iter 

del processo attivato;

g) elaborare e fornire ai corsisti eventuali materiali sugli argomenti trattati;

h) organizzare l’offerta formativa sulla base di un’analisi dei livelli di partenza dei destinatari 

e coerentemente con le finalità, i tempi e le risorse disponibili;

i) gestire il gruppo e i singoli, attuando il programma stabilito per raggiungere gli obiettivi 

formativi; 

j) utilizzare metodi validi di gestione dei rapporti interpersonali e dei meccanismi di 

conduzione di gruppi e degli spazi di apprendimento;

k) creare ambienti favorevoli all’apprendimento e all’auto-apprendimento;

7



​ ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211
                    Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

l) predisporre, se richiesta, una relazione finale una dettagliata in cui dovrà esplicitare le 

logiche, le metodologie e i risultati delle attività realizzate.

2) Il corrispettivo orario lordo stato è stabilito in Unità di Costo Standard (UCS) come indicato nell'ART 

10 dell’ AVVISO - 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025.  Tale compenso complessivo viene suddiviso fra le figure di 

DOCENTE ESPERTO, di DOCENTE TUTOR e di FIGURA AGGIUNTIVA  nel seguente modo:

a) per la figura di DOCENTE ESPERTO la retribuzione oraria è pari a € 70,00 (euro settanta/00) 

lordo stato, importo inteso al lordo di ogni altro onere;

b) per la figura di DOCENTE TUTOR la retribuzione oraria è pari a € 30,00 (euro trenta/00) 

lordo stato, importo inteso al lordo di ogni altro onere.

c) per la FIGURA AGGIUNTIVA l’importo massimo si calcola moltiplicando il costo orario 

standard di € 30,00 (euro trenta/00) per il numero di alunni iscritti. Ciascun alunno potrà 

usufruire di 1 ora, oltre il monte ore del modulo, con la figura professionale individuata 

dall’istituto scolastico.

per un importo massimo lordo stato distribuito tra le diverse figure come descritto nella seguente tabella: 

RUOLO N° ore per 
percorso

Costo orario 
l.s. € 

Numero totale 
percorsi

Totale l.s. per 
percorso €

Spesa 
complessiva 
impegnata €

DOCENTE 
ESPERTO

30  € 70,00 4  € 2100,00  € 8.400,00

DOCENTE 
TUTOR

30  € 30,00 4 € 900,00 €  3.600,00

FIGURA 
AGGIUNTIVA

max 20 
studenti

 € 30,00 2  € 600,00  € 1.200,00

TOTALE € 13.200,00

3) di approvare i seguenti percorsi da realizzare nel periodo compreso tra luglio 2024 e la data di 

chiusura del progetto, precisando che potrebbe anche non essere attivato per carenza di iscrizioni:

Tipologia modulo TITOLO PERCORSO n° ore percorso

8



​ ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211
                    Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

Educazione motoria Sport e azione 1 30

Educazione motoria Sport e azione 2 30

Competenza personale,

sociale e capacità di imparare

a imparare
Summer Camp 1 30

Competenza personale,

sociale e capacità di imparare

a imparare
Summer Camp 2 30

4) di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990
5) di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi individuali sopra riportati;
6) di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata, e nella sezione PNRR del sito istituzionale. 

               

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    prof. Graziano Magrini

È allegato al presente  Decreto pubblico:

● All.to 1: Format Domanda di partecipazione 

● All.to 2: Format Dichiarazione titoli docente esperto/tutor/figura aggiuntiva

● All.to 3: Format Dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità RUP

9



​ ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211
                    Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

Allegato 1 – Domanda di partecipazione

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 
I.T.T.S “SILVANO FEDI - ENRICO FERMI ” PT

OGGETTO: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE RELATIVA ALL’AVVISO INTERNO DI SELEZIONE DI FIGURE DI 

DOCENTE ESPERTO E DOCENTE TUTOR AVENTI AD OGGETTO LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI  relativi ai 

percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 

di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025. Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE)-obiettivo 

specifico ESO 4.6 sottoazione A4.A - relativo all’avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024. 

Titolo del progetto: Cinema, sport e socialità
Codice progetto : ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2024-75
CUP: D54D24004840007

Il/La sottoscritto/a ____________________________________ nato/a a ____________________(Pr. ____)

 il__________________C.F._________________________________________________________________

residente nel comune di ______________________________________(Prov. di ______) Cap.  ___________  

Via/Piazza___________________________________________________________________n. civ. _______

tel.____________________ e-mail (obbligatorio) _______________________________________________ 

Attuale status  professionale  ________________________________________________________________

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle 

leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si 

avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 

dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e 

per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000,

1



​ ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211
                    Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

Allegato 1 – Domanda di partecipazione

CHIEDE

di essere ammesso/a a partecipare alla procedura in oggetto per la figura di DOCENTE ESPERTO e/o 

DOCENTE TUTOR e/o FIGURA AGGIUNTIVA nel/nei seguente/i percorso/i laboratoriale/i co-curricolare/i 

(apporre una X per selezionare la/le posizione/i SCELTA/E, possono essere selezionati più percorsi)

Tipologia modulo TITOLO PERCORSO n° ore 
percorso

figura/e 

Educazione motoria Sport e azione 1 30
docente  esperto 

docente  tutor 

Educazione motoria Sport e azione 2 30
docente  esperto 

docente  tutor 

Competenza 

personale,

sociale e capacità di 

imparare

a imparare

Summer Camp 1 30

figura aggiuntiva

Attività 1 -Studio  Peer to Peer  
(10 ORE)

docente esperto (10 ore)

docente tutor (10 ore)
Attività 2 - Attività motoria 
( 10 ORE)

docente esperto (10 ore)

docente tutor (10 ore)
Attività 3 - Educazione Ambientale  
(10 ORE)

docente esperto (10 ore)

docente tutor (10 ore)

Competenza 

personale,

sociale e capacità di 

imparare

a imparare

Summer Camp 2 30

figura aggiuntiva

Attività 1 -Studio  Peer to Peer  
(10 ORE)

docente esperto (10 ore)

docente tutor (10 ore)
Attività 2 - Attività motoria 
( 10 ORE)

2



​ ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211
                    Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

Allegato 1 – Domanda di partecipazione

docente esperto (10 ore)

docente tutor (10 ore)
Attività 3 - Educazione Ambientale  
(10 ORE)

docente esperto (10 ore)

docente tutor (10 ore)

A tal fine, dichiara, sotto la propria responsabilità:

1. che i recapiti presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni sono i seguenti:

▪ residenza: ________________________________________________________________________

▪ indirizzo posta elettronica ordinaria: ___________________________________________________

▪ indirizzo posta elettronica certificata (PEC): ______________________________________________

▪ numero di telefono: ________________________________________________________________,

autorizzando espressamente l’Istituzione scolastica all’utilizzo dei suddetti mezzi per effettuare le 

comunicazioni;

2. di essere informato/a che l’Istituzione scolastica non sarà responsabile per il caso di dispersione di 

comunicazioni dipendente da mancata o inesatta indicazione dei recapiti di cui al comma 1, oppure da 

mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi;

3. di aver preso visione del Decreto e dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute;

4. di aver preso visione dell’informativa di cui all’art. 10 dell’Avviso;

5. di prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del successivo 

conferimento dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 

(UE) 2016/679 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196.

Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, il sottoscritto/a 

_______________________________________________________________________________________

DICHIARA ALTRESÌ

di possedere i requisiti di ammissione alla selezione in oggetto di cui all’art. 2 dell’Avviso in oggetto e, nello 

specifico, di: 

i. appartenere al personale interno;

3



​ ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211
                    Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

Allegato 1 – Domanda di partecipazione

ii. essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea 

oppure avere regolare permesso di soggiorno, se cittadini extracomunitari;; 

iii. avere il godimento dei diritti civili e politici; 

iv. non essere stato/a escluso/a dall’elettorato politico attivo;

v. possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione 

si riferisce;

vi. non aver riportato condanne penali e non essere destinatario/a di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;

vii. non essere sottoposto/a a procedimenti penali;

viii. non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione;

ix. non essere stato dichiarato/a decaduto o licenziato/a da un impiego statale;

x. non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e 

dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001; ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, 

che le stesse sono le seguenti:    ___________________________________________________

_____________________________________________________________________________;

xi. non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 53, 

comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico;

xii. che l’esercizio dell’incarico non coinvolge interessi propri o interessi di parenti, affini entro il 

secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, né interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi o interessi di 

soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, titolare effettivo, 

ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 

amministratore o gerente o dirigente;

xiii. di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito;

xiv. essere in possesso dei titoli valutabili secondo l’avviso interno, in particolare di essere in 

possesso del segunete titolo di studio  

_____________________________________________________________________________;

xv. avere conoscenze informatiche quali: internet, posta elettronica, office automation e google 

suite;

4



​ ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211
                    Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

Allegato 1 – Domanda di partecipazione

xvi. di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica conferente eventuali 

variazioni che dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico.

Allega alla presente, debitamente sottoscritti:

1.  curriculum vitae, in cui saranno evidenziati i titoli ritenuti valutabili ai fini della procedura in 

oggetto, contenente un’autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni, ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, ed il consenso al trattamento dei dati personali (si può utilizzare 

la nota in fondo al presente modulo);

2.    autovalutazione dei titoli per la figura di docente esperto/tutor/figura aggiuntiva (allegato 2);

3.    fotocopia del documento di identità in corso di validità, qualora non si utilizzi firma digitale.

Luogo e data Firma del Partecipante

_______________, ______________ ____________________________

Il/la sottoscritto/a acquisite dal sito dell’Istituto e dall’art. 10 dell’Avviso in oggetto le informazioni fornite 

dal titolare del trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, GDPR del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, e del D. Lgs. N. 196/03, come modificato dal D. 

Lgs. 101 del 10 agosto 2018, recante Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del GDPR/2016, esprime il consenso al trattamento, alla comunicazione e alla diffusione dei dati 

personali sopra riportati, diversi da quelli sensibili o giudiziari (Nome, cognome, luogo e data di nascita, 

indirizzo), in relazione alle finalità istituzionali o ad attività ad essa strumentali.

 ________________, lì ___________________                          

Firma per il consenso al trattamento dei dati personali

 

______________________________________________

5



​ ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211
                    Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

Allegato 2 – Dichiarazione titoli 
AL DIRIGENTE SCOLASTICO 
I.T.T.S “SILVANO FEDI - ENRICO FERMI ” PT

OGGETTO: DICHIARAZIONE TITOLI RELATIVA ALL’AVVISO INTERNO DI SELEZIONE DI FIGURE DI DOCENTE 

ESPERTO E DOCENTE TUTOR AVENTI AD OGGETTO LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI relativi ai percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025. Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE)-obiettivo 

specifico ESO 4.6 sottoazione A4.A - relativo all’avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024. 

Titolo del progetto: Cinema, sport e socialità
Codice progetto : ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2024-75
CUP: D54D24004840007

Il/La sottoscritto/a ____________________________________ nato/a a ____________________(Pr. ____)

 il__________________C.F._________________________________________________________________

residente nel comune di ______________________________________(Prov. di ______) Cap.  ___________  

Via/Piazza___________________________________________________________________n. civ. _______

tel.____________________ e-mail (obbligatorio) _______________________________________________ 

Attuale status  professionale  ________________________________________________________________

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle 

leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si 

avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 

dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e 

per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000,

PROPONE la seguente AUTOVALUTAZIONE

dei titoli culturali e professionali relativi alla figura per la quale chiede la partecipazione

1



​ ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211
                    Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

Allegato 2 – Dichiarazione titoli 
TABELLA DI VALUTAZIONE PER LA FIGURA DI DOCENTE ESPERTO / TUTOR /

FIGURA AGGIUNTIVA

TITOLI CULTURALI
MODALITÀ DI VALUTAZIONE

MODALITÀ DI 
VALUTAZIONE

AUTOVALUTAZIONE

1. Laurea vecchio ordinamento o 
specialistica/magistrale in discipline coerenti 
con l’incarico

 15

2. Diploma 
Punteggio attribuito  solo in caso non sia stato 
conteggiato il titolo di studio  al punto 1

10

2. Seconda laurea coerente con l’incarico 5
3. Dottorato di ricerca in discipline coerenti con 

l’incarico
5

4. Abilitazione all’insegnamento coerente con 
l’incarico

3

5. Master/corsi di 
specializzazione/perfezionamento coerenti con 
l’incarico, compresi i corsi di specializzazione 
per il sostegno

Saranno valutati un numero di titoli per un valore 
massimo di 6 punti

2/ciascun master o c. spec. 
biennale;

1/ciascun master o c. spec. 
annuale o c. perf.;

fino ad un max di 6 punti

6. Competenze informatiche certificate/docenti o 
I.T.P. informatica

1

7.     Competenze pedagogico/didattiche 
documentate coerenti con l’incarico (corsi di 
formazione/aggiornamento)

1/ciascun attestato di 
almeno 20 ore

fino ad un max di 5
PUNTEGGIO TOTALE TITOLI CULTURALI Max 40

TITOLI PROFESSIONALI MODALITÀ DI VALUTAZIONE AUTOVALUTAZIONE

1.   Esperienze di docenza in ambito scolastico 
negli ultimi 10 anni in discipline coerenti con 
l’incarico o in qualità di insegnante di sostegno 
con laurea coerente con la disciplina 
interessata

Saranno valutati fino ad un massimo di 10 anni 
scolastici

Punti 2/esperienza (max 20)

2. Esperienza di docenza in corsi PON, PNRR  o in 
corsi interni dell’offerta complementare in 
qualità di esperto
Saranno valutate fino ad un massimo di 5 
esperienze

Punti 5/esperienza (max 20)

4. Esperienze professionali/lavorative 
extrascolastiche coerenti con l’incarico, del tipo 
di quelle riportate ai punti 1-2   

 Saranno valutate fino ad un massimo di 5 esperienze

Punti 2/esperienza (max 10)

5. Esperienze di docenza in ambito 
extrascolastico in progetti su tematiche 
inerenti all’incarico 

Punti 1/progetto (max 5)

2



​ ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211
                    Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

Allegato 2 – Dichiarazione titoli 
Saranno valutate fino ad un massimo di 5 
esperienze

6. Coordinamento e/o insegnamento in progetti 
nell’ambito dell’innovazione didattica

Punti 1/progetto (max 5)

PUNTEGGIO TOTALE TITOLI PROFESSIONALI Max 60
PUNTEGGIO COMPLESSIVO   Max 100

Luogo e data Firma del Partecipante

_______________, ______________ ____________________________

3



​ ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211
                    Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITA’, DI CONFLITTO DI INTERESSI E DI 

ASTENSIONE RELATIVO ALL’AVVISO INTERNO DI SELEZIONE DI FIGURE DI DOCENTE ESPERTO E DOCENTE 

TUTOR AVENTI AD OGGETTO LA REALIZZAZIONE DI percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025. Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 

Fondo sociale europeo plus (FSE)-obiettivo specifico ESO 4.6 sottoazione A4.A - relativo all’avviso pubblico prot. 

n. 59369 del 19 aprile 2024. 

Titolo del progetto: Cinema, sport e socialità
Codice progetto : ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2024-75
CUP: D54D24004840007

 DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITA’, DI CONFLITTO DI INTERESSI E DI 

ASTENSIONE

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000)

 Il sottoscritto Graziano Magrini nato a _____________, in data_________________, C.F. _________________, 

in servizio presso codesta Istituzione scolastica, con la qualifica di Dirigente Scolastico in relazione all’incarico di 

Responsabile del procedimento prot. n. xxxx del xx giugno 2024 nell’ambito della selezione volta al 

conferimento di incarichi individuali di docente esperto e tutor per la realizzazione di percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 finanziati con i  Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE)-obiettivo specifico ESO 4.6 

sottoazione A4.A - relativo all’avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;
VISTI in particolare, gli articoli 5 e 6-bis della predetta legge;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, adottato con D.M. del 26 

aprile 2022, n. 105;

1



​ ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211
                    Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»;

DICHIARA

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la 

decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e 

l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui 

agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000:

a) Di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 
53, del d.lgs. n. 165/2001;

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.M. 26 aprile 
2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del 
merito, né di trovarsi in altra condizione di conflitto di interessi (neppure potenziale) ai sensi dell’art. 
6-bis della legge 241/1990. In particolare, che l’assunzione dell’incarico di Responsabile del 
procedimento:

i. non coinvolge interessi propri;
ii. non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 

oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale;
iii. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi;
iv. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 

agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 
stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente;

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in 

questione;

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito;

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che 
dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico;

2



​ ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211
                    Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

f) di impegnarsi a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di carattere 
ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico;

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei 
dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 
consenso.

Pistoia, lì xx giugno 2024 
    Il Dirigente Scolastico                                 

                                    Prof. Graziano MAGRINI

Allegato - copia firmata del documento di riconoscimento 

3


		2024-06-21T19:22:28+0200
	GRAZIANO MAGRINI




